
 

 

 

 

 

CITTA' DI CORNATE D’ADDA 

Provincia di Monza Brianza 

 

  
 

DELIBERAZIONE N.  33  
in data: 15/04/2021  

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: PROROGA SCADENZA TERMINE DI VERSAMENTO DAL 30/04/2021 
AL 30/06/2021 DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 
PATRIMONIALE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI 
APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, 
DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE 
ATTREZZATE    

 

             L’anno duemilaventuno addi quindici del mese di Aprile alle ore 17:30 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 

  

COLOMBO GIUSEPPE FELICE P 

VIGANO' ANTONIO VINCENZO P 

QUADRI FABIO P 

ARLATI ANNAMARIA P 

TERUZZI MARIA CRISTINA P 

QUADRI GIANLUCA P 

 

Totale presenti 6   

Totale assenti 0  
 

Assiste il Segretario Generale  dr.ssa Antonia Tarantino il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Giuseppe Felice Colombo nella 
sua qualità di Il Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 33 del 15/04/2021 
 
Oggetto: PROROGA SCADENZA TERMINE DI VERSAMENTO DAL 30/04/2021 AL 30/06/2021 DEL 
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E 
DEL CANONE PATRIMONIALE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL 
DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN 
STRUTTURE ATTREZZATE    

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 l'art. 52 del D.Lgs. 446/97 stabilisce che i Comuni possono disciplinare, con regolamento, le proprie 

entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 

imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

 per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 816 a 

836, a decorrere dal 1° gennaio 2021 il Comune di Cornate D’Adda ha istituito con proprio Regolamento 

il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 5 nella seduta del 04/02/2021; 

 per effetto delle disposizioni contenute nella citata Legge 160/2019, articolo 1 commi da 837 a 845, a 

decorrere dal 1° gennaio 2021 il Comune di Cornate D’Adda ha istituito con proprio Regolamento il 

canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 6 nella seduta del 04/02/2021. 

Richiamato il Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, in particolare all’art. 56 (modalità e termini per il versamento) con il 
quale: 

 al comma 1 è stato stabilito il termine di versamento del canone per le occupazioni permanenti al 31 
gennaio di ogni anno ed è stata prevista la possibilità di rateizzare il versamento per importi superiori a 
euro 250,00 in 4 rate, delle quali la prima con scadenza 31 gennaio e la seconda con scadenza 30 
aprile. 

 al comma 3 è stato stabilito il termine di versamento del canone per le esposizioni pubblicitarie 
permanenti al 31 gennaio di ogni anno ed è stata prevista la possibilità di rateizzare il versamento per 
importi superiori a euro 1.500,00 in 4 rate, delle quali la prima con scadenza 31 gennaio e la seconda 
con scadenza 31 marzo. 

 

Richiamato il Regolamento per l’istituzione e la disciplina canone di concessione per l'occupazione delle aree 
e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate, in particolare all’art. 8 (modalità e termini per il versamento) con il quale: 

 al comma 3, per le occupazioni di durata inferiore all’anno e per le occupazioni che si protraggono per 
l’intero anno solare, è stata prevista la possibilità di rateizzare il versamento per importi superiori a euro 
250,00 in 4 rate, delle quali la prima la prima delle quali da corrispondere contestualmente al rilascio 
della concessione e le restanti tre rate entro le scadenze del 30 aprile, 31 luglio e 31 ottobre, sempreché 
la scadenza della concessione sia successiva ai predetti termini. 

 al comma 4 è stato stabilito il termine di versamento del canone per le concessioni pluriennali con 
importo fino a euro 250,00 al 31 gennaio di ogni anno ed è stata prevista la possibilità di rateizzare il 
versamento per importi superiori a euro 250,00 in 4 rate, delle quali la prima con scadenza 31 gennaio e 
la seconda con scadenza 30 aprile. 

 

Considerato che con deliberazione della Giunta comunale, i termini ordinari di versamento dei canoni in 
oggetto possono essere differiti o sospesi in caso di gravi calamità naturali, epidemie, pandemie e altri eventi 
di natura straordinaria ed eccezionale e che con la medesima deliberazione possono essere sospese le rate 
relative ai provvedimenti di rateazione, ai sensi dell’art. 56 c. 5 del Regolamento per l’istituzione e la disciplina 
del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e dell’art. 8 c. 6 del 
Regolamento per l’istituzione e la disciplina canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate. 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 25/02/2021 la quale differiva i termini di versamento delle 

tariffe annuali dei due canoni in oggetto per il primo anno di applicazione dal 30 gennaio 2021 al 30 aprile 

2021. 



 

 

Visto il D.L. 41/2021 (Decreto Sostegni), all’art. 30 c. 1, il quale, modificando l’art. 9-ter del D.L. 137/2020 
(Decreto Ristori), ha prorogato dal 31 marzo 2021 al 30 giugno 2021 l’esenzione: 

 dal versamento del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria per 
alcune tipologie di esercizi, elencate dall’art. 5 c. 1 L. 287/1991, titolari di concessioni ed autorizzazioni 
concernenti l’utilizzazione del suolo pubblico; 

 dal versamento del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate per i 
titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l’utilizzazione temporanea del suolo pubblico per 
l’esercizio del commercio su aree pubbliche, di cui al D. Lgs. 114/1998. 

 
Atteso che a causa del protrarsi dell’emergenza e al fine di promuovere la ripresa delle attività produttive 
sono previsti prossimi interventi legislativi in merito a ulteriore differimento dell’esenzione dei canoni in 
oggetto (come anche richiesto da ANCI nelle proposte di emendamenti al Decreto Sostegni recentemente 
inviate al Senato della Repubblica). 
 

Ritenuto opportuno, vista tale situazione di incertezza, prorogare la scadenza di versamento del Canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone patrimoniale per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a 
mercati realizzati anche in strutture attrezzate. 

 

Dato atto che con tale proroga si evita il versamento di canoni da parte di soggetti che potrebbero essere poi 
esentati nonché la successiva gestione di pratiche di rimborso. 

 

Vista la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Visto gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa, e contabile del presente atto, resi ai 
sensi dell’art. 49 – comma 1 – e dell’art. 147/bis - del D. Lgs.  n. 267 del 18/08/2000 (Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali). 
 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni meglio espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate 

 

1. di differire, per il solo anno 2021, il termine di versamento del Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria dal 30 aprile 2021 al 30 giugno 2021. 

2. di prendere atto che la proroga di cui al punto precedente riguarda, per il solo anno 2021, anche il 
termine di versamento della prima e della seconda rata in caso di pagamenti superiori a euro 250,00 per 
le occupazioni permanenti e a euro 1.500,00 per le esposizioni  pubblicitarie permanenti, le quali 
dovranno essere versate entro il 30 giugno 2021. 

3. di differire, per il solo anno 2021, il termine di versamento del Canone patrimoniale per l’occupazione 
delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati 
realizzati anche in strutture attrezzate dal 30 aprile 2021 al 30 giugno 2021. 

4. di prendere atto che la proroga di cui al punto precedente riguarda, per il solo anno 2021, anche il 
termine di versamento delle rate scadenti entro il 30 giugno in caso di pagamenti superiori a euro 250,00 
per le occupazioni di durata inferiore all’anno e per le occupazioni che si protraggono per l’intero anno 
solare e della prima e della seconda rata in caso di pagamenti superiori a euro 250,00 per le 
concessioni pluriennali, le quali dovranno essere versate entro il 30 giugno 2021. 

 

Considerata l’urgenza di provvedere per l’attivazione degli adempimenti amministrativi conseguenti. 

 

Con successiva  separata votazione unanime e favorevole, resa nei modi e  nelle forme di legge ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
  



 

 

 

Delibera di G.C. n. 33 del 15/04/2021  
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

    

 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

Giuseppe Felice Colombo  dr.ssa Antonia Tarantino  
_________________________ __________________________ 

 


